Interea temporis milites ipsius rapinis praedisve assueti My- <sup>8</sup> siam, Macedoniam, Achaiam, Thessaliam et Thraciam infestare, praedari, diripere, quin et urbes quoque ac populos Hungariae Athilae subditos damno afficere, vexare adeo, ut coloni plerique impatientes tantarum direptionum derelictis pecoribus et armentis suis impetrata primum ab Athila ad id facultate alio migrare coacti fuerint ad ea, quisque quae maluerunt, loca. Ipse vero Athila, ut rerum <sup>9</sup> quae in omnibus orbis regionibus agerentur, esset conscius, quatuor veredariorum constituit stationes, primam in Colonia Agrippina, alteram in Iadera civitate Dalmatiae, tertiam in Lithvania, quartam ad fluvium Tanaim. Ex his locis singula totius fere orbis acta per <sup>10</sup> mutatos in locis suis nuncios Sicambriam ad eum deferebantur. Contra ipse quoque illorum quoslibet voluntatis suae certiores faciebat. His ita compositis tum opportunitatem rei contra hostes a se <sup>11</sup> bene gerendae observabat, tum, quid illi adversum se aggredi velent, satis exploratum in tempore habebat.

## CAPUT XIII.

Sicambriam urbem, cuius frequentem fecimus mentionem, tra-<sup>1</sup>  
 dunt scriptores Gallos Pannonia ductu Antenoris Troiani vastata in  
 sui nominis memoriam olim condidisse et in multos annos habi-<sup>2</sup>  
 tasse. Hanc Athila, posteaquam Hunni Pannonias (ut supra docu-<sup>2</sup>  
 imus) subegissent, instauravit regiamque sibi delegit. Quae sive a  
 Sicambris populis Germaniae Rheno finitimae, quam olim Galli  
 infestabant, sive alia ex causa Sicambria vocata sit, non satis com-<sup>3</sup>  
 pertum habeo. Hic licet corpore Athila quietem agere statuisset, gloriae<sup>3</sup>  
 tamen atque ambitionis cupidusolvebat in dies animo imperium  
 propagare, regnum regno adiciere, populos quosvis suae ditionis  
 facere, gloriam bello augere. Simul memoria repetens stragem suo-<sup>4</sup>  
 rum Catalaunicam ea volvere animo, meditari, ad id totis viribus  
 incumbere, omnes vias artesque quaerere, quibus iniuriam illius  
 cladis vindicare posset. Inter haec accepto de Aetii morte nuncio<sup>5</sup>  
 ratus ad ea, quae animo iam dudum conceperat, commode exequen-  
 da divinitus datam esse occasionem atque neminem iam super-  
 stitem esse, qui suis viribus par esse posset, statuit primo quo-  
 que tempore Italiam invadere, ut ea devicta pugnae ad campum  
 Catalaunicum funestae memoriam nova virtute novaque belli gloria  
 aboleret. Igitur convocatis regibus ac populis, qui per id tempus<sup>6</sup>  
 signa sua sequebantur, huiusmodi verbis disseruit: Quando vir-<sup>6</sup>  
 tutem vestram, animi ad res bellicas alacritatem, duces optimi mi-  
 litesque strenui, mecum ipse considero simulque quot populos, na-  
 tiones, provincias, regna virtute vestra, viribus, societate fretus meo  
 imperio subiecerim, quantum denique vic'oriae ubique terrarum  
 pepererim, non videtur esse operae precium me vos multis ad ea,  
 quae vestrae natura, consilio ac virtute ducimini, aut hortari aut  
 excitare, quandoquidem, ad omnia strenua ac militaria facinora, quae  
 fortes decent viros, intrepide subeunda quam propensi ab initio  
 fueritis, re ipsa compertum habeo. Enitendum modo est ac summis<sup>7</sup>  
 contendendum viribus, ut rei bene gerendae occasionem, quae rerum  
 omnium apud mortales prima habetur, dum occurrerit, haud gravatim  
 capessamus, quam si amplexabimur, socii optimi, res omnis demum  
 in promptu nobis erit. Si contra neglexerimus, quid non laboris,<sup>8</sup>  
 curae ac sollicitudinis ante nobis subeundum erit, quam ea se nobis  
 rursus offerat? Romanorum vires imperiumque quam magnum, am-  
 plum, magnificum et memorabile fuerit universum complectens ter-  
 rarum orbem, iam pridem vobis satis est perspectum. Id quo latius<sup>9</sup>  
 illustrius et excellentius antea fuerat, eo maiori nunc obnoxium est  
 praecipitio, ruinae, periculo. Si enim diligentius conditionem illo-  
 rum consideraveritis, quid non detrimenti atque generis malorum  
 sive fato nostra hac tempestate passi sunt sive viribus eorum iam  
 consenescentibus ac debilitatis? Vandali, Visigothi, Britanni, Ger-<sup>10</sup>  
 mani Romanorum imperium sua ex libidine invadentes sunt nobis  
 documento, quam sint illorum vires nunc tenues, attritae, exhaustae.  
 Africam, Iberiam, Galliae non minimam partem, Britanniam, quae<sup>11</sup>